Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062500070

70

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 146/TRE-AP/PRES/DG/SGP/CODES/SSAAP, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, nos termos do

art. 16, inciso IX, do Regimento Interno desta Corte, com base no art. 9º, inciso I, da Lei

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no PA SEI nº 0002022-

26.2025.6.03.8000, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em

virtude de habilitação em concurso público, os candidatos abaixo, para exercerem o cargo

de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal

deste Tribunal:

. . .Nome do Candidato .Classificação/Tipo de Lista* .Origem da Vaga

. .1 .CLEAN DE SOUZA NUNES .3º lugar, AC .Aposentadoria voluntária do servidor JOAB GERALDO
FERREIRA (Portaria nº 62/2024, publicada no DOU nº
74, de 17/04/2024); enquadrada nos limites autorizados
no anexo I da Portaria TSE nº 236/2025; cargo criado
pela Lei nº 8.434, de 16/06/1992.

. .2 .ALAN CARLOS PEREIRA DA COSTA .1º lugar, PP .Aposentadoria por incapacidade permanente do
servidor PAULO HENRIQUE DE JESUS (Portaria nº
196/2024, publicada no DOU nº 191, de 02/10/2024);
enquadrada nos limites autorizados no anexo I da
Portaria TSE nº 236/2025; cargo criado pela Lei nº
8.434, de 16/06/1992.

. .3 .FAGNO SEBASTIÃO TAVEIRA FONSECA .4º lugar, AC .Aposentadoria voluntária da servidora MARIA ELIANE
DE SOUZA OLIVEIRA (Portaria nº 40/2025, publicada no
DOU nº 45, de 07/03/2025); enquadrada nos limites
autorizados no anexo I da Portaria TSE nº 236/2025;
cargo criado pela Lei nº 8.251, de 28/10/1991.

. .4 .JOSSEAN LEAL DA ROCHA .1º lugar, PcD .Exoneração, a pedido, do servidor VICTOR ALEXANDRE
NASCIMENTO DE AQUINO (Portaria nº 23/2025,
publicada no DOU nº 35, de 19/02/2025); cargo criado
pela Lei nº 8.434, de 16/06/1992.

. .5 .CARLOS MIKAEL ALVES .5º lugar, AC .Posse em outro cargo inacumulável do servidor
EVILSON PINTO PEREIRA (Portaria nº 131/2025 - TRE-
AP, publicada no DOU nº 103, de 03/06/2025); cargo
criado pela Lei nº 8.868, de 14/04/1994.

. .
*Legenda: AC = ampla concorrência; PcD = pessoas com deficiência; PP = pretos e
pardos

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. Carmo Antônio de Souza

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 42, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, constante do inciso XXVIII do art. 31 da Resolução TRE-
DF nº 7.881/2021, de acordo com a Portaria Presidência Nº 84/2021 e o teor do Processo
Administrativo nº 0005627-96.2021.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Designar para substituir o titular da função comissionada de Chefe da
Ouvidoria Regional Eleitoral do Distrito Federal da Presidência, código FC-6, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - ISIS CHRISTINA GURGEL DO AMARAL, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, como 1ª substituta;

II - ICELMA ALVES ALVARENGA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, como 2ª substituta.

Art. 2º Revogar a Portaria Diretoria-Geral Nº 132, de 19/12/2023, publicada no
DOU de 20/12/2023.

LÚCIA CARVALHO BITAR YUNG-TAY

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 178, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 0002635-83.2025.6.16.8000, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora KALINKA MARIA BRAGA FRANCO, ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
exercício da função comissionada de Assistente I do Cartório da 119ª Zona Eleitoral de
CURIÚVA, FC-1, a partir de 16/06/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
V I C E - P R ES I D Ê N C I A

ATO VPCRE Nº 23, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE
JANEIRO, no exercício da atribuição que lhe é conferida pelo art. 30-A, inciso XVI, do
Regimento Interno deste Tribunal (Resolução TRE/RJ n.º 895, de 31 de julho de 2014);
e CONSIDERANDO o que consta do processo SEI nº 2025.0.000018421-7, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JULIO CESAR SILVA DE OLIVEIRA, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente
I, nível FC-1, da 174ª Zona Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar, em caráter excepcional, a servidora VANESSA FRADE DA
SILVEIRA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 174ª Zona Eleitoral do Rio de
Janeiro.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO DE MELLO TAVARES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DIRETORIA-GERAL

ATO Nº 142, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art.1º Designar IONE MITSUKO UEHARA, Técnica Judiciária - Área
Administrativa, para assumir a função de Assistente I, nível FC-1, da 257ª Zona Eleitoral -
Vila Prudente a partir de 06 de junho de 2025.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 141, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Retificar parcialmente o artigo 1º do Ato n. 93/2025, publicado no Diário
Oficial da União n. 81, página 97, de 30 de abril de 2025, conforme abaixo, ratificando os
demais artigos constantes no ato:

"(...)Art. 1º Designar GABRIELLA DE OLIVEIRA GONÇALVES LIMA, servidora da
Secretaria Estadual da Educação, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da
223ª Zona Eleitoral - Juquiá, no período de 8 de abril de 2025 a 8 de outubro de 2025 (...)".

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 139, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Designar SILVIA LARA GALDINO, servidora requisitada da Secretaria de Estado
da Educação, para a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 318ª Zona Eleitoral - São
Miguel Arcanjo, no período de 30 de junho de 2025 a 30 de dezembro de 2025.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 143, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar SIRLEI MARIA MAIA , Técnica Judiciária - Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 253ª Zona Eleitoral - Tatuapé.

Art. 2º Designar RITA AIRES DE ALENCAR, Técnica Judiciária - Área
Administrativa, para a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 253ª Zona
Eleitoral - Tatuapé.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir
de 1º de julho de 2025.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 130, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art.1º Designar BRUNA APARECIDA GODOI FIORINI, Servidora Requisitada da
Secretaria de Estado da Educação, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 134ª
Zona Eleitoral - Serra Negra, no período de 6 de junho de 2025 a 5 de dezembro de 2025.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 158, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício da competência delegada pelo artigo 4º, inciso IV, da
Portaria TRE-SP n. 1/2022 e Considerando a decisão proferida no processo SEI n. 0023089-
42.2024.6.26.8000 deste Tribunal; resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria TRE-SP n. 330, de 25 de novembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União n. 231, página 95, Seção 2, de 2 de dezembro
de 2024, para:

onde se lê: "(...) em reciprocidade com o cargo de igual denominação, criado
pela Lei n. 8.868/1994, ocupado pela servidora Jackeline Lessa Paes Mollensiepen,
proveniente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Minas Gerais",

leia-se: "(...) em reciprocidade com o cargo de igual denominação, criado pela
Lei n. 10.770/2003, ocupado pela servidora Jackeline Lessa Paes Mollensiepen, proveniente
do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Minas Gerais".

Art. 2º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial da União.

PAULA HELENA BATISTA SILVA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 339, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no Processo SEI
0015137/2025, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento nos artigos 8º, inciso VII, 9º, inciso I, e 10 da
Lei n. 8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei n. 11.416, de 15.12.2006, os(as) candidatos(as) abaixo
especificados(as), habilitados(as) na ampla concorrência em concurso público realizado
pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal deste Órgão:

I - Lara Saeles Carvalho Rodrigues;
II - Davi de Mayrinck Ribeiro;
III - Gustavo Barreto Scherrer;
IV - Danilo Silva Alves;
V - Fabio Modesto Orge; e
VI - Carlos Eduardo Baccini.
Parágrafo Único - Os cargos vagos destinados às nomeações se deram em

decorrência de aposentadoria de:
a) Antonio Caetano Alves Abreu, conforme Portaria GPR 104, publicada no DOU

de 06.02.2017, Seção 2 (seq. 270);
b) Nestor Vitorino dos Santos, conforme Portaria GPR 1625, publicada no DOU

de 06.07.2017, Seção 2 (seq. 2516);
c) Pedro Elias Filho, conforme Portaria GPR 2569, publicada no DOU de

16.01.2019, Seção 2 (seq. 340);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-25T02:02:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial